- 1 -

平成２８年５月２日

保護者 様

八代市立太田郷小学校

校 長 今坂 孝広

地震等の災害発生時における対応について

今回の熊本県を中心に発生した地震により、各地で大きな被害が発生していま

す。また、八代でも建物の被害等が発生し、避難を余儀なくされている方々も多
いと伺っています。被災された皆様に対しまして、心よりお見舞い申し上げます。

さて、学校が再開いたしましたが、本校では、何よりも｢児童の安心・安全｣を
最優先に考え、地震等の災害発生時における対応等について、下記の通り取り組

んでいきますので、ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。
尚、子どもたちの安全を守り、学校教育活動及び愛育会（PTA）活動を円滑に

行うため、保護者の皆様方には、「太田郷安心メール｣への登録をお願いしており
ます。まだ登録をしておられない方は、裏面を参照のうえ「太田郷安心メール｣

への登録を、是非お願いいたします。

記

災害発生時における対応の仕方について

※学校からの連絡がない場合

安全が確認できなければ、自宅で待機する。自宅が危険な場合
登校前 は、急いで避難所等へ避難する。（保護者の判断で遅延登校、欠

席ができます。その際は、学校へ連絡をお願いします。)
※学校からの連絡があった場合

連絡の内容に従って行動する。自宅が危険な場合は急いで避難
所等へ避難する。

○ 安全な場所に急いで避難し、学校または家族からの連絡を待つ。
登校途中 判断がつかない場合は、近くの家や大人の人に助けを求める。

○ 教師の指示に従う。指示がない場合は、必要に応じて運動場な

どに避難する。
在校中 ○ 地震の場合は、保護に迎えに来てもらう。保護者が迎えに来

た段階で、保護者とともに安全な場所に避難する。
ただし、風水害等の場合は、Ａ・Ｂ対応（Ａ･･･自宅へ下校、

Ｂ･･･保護者の迎え)とする。

下校途中 ○ 安全な場所へ急いで避難し、学校または家族からの連絡を待つ。

判断がつかない場合は、近くの家や大人の人に助けを求める。